
 

 

COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 
Provincia di Pavia 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero 53 del 31-05-2021 

 

OGGETTO: DIFFERIMENTO DEI TERMINI DEL PAGAMENTO DEL CANONE 

UNICO  PATRIMONIALE   PER IL   CORRENTE ANNO DAL  31   GENNAIO 

AL 30 GIUGNO 2021 

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di maggio alle ore 11:30, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori: 
 

FASANI GIORGIO SINDACO Presente 

MILANESI VALENTINO VICE SINDACO Presente 

URSINO GIANFRANCO ASSESSORE Assente 

ZAIA ALESSIA ASSESSORE Assente 

CHIODI NADIA ASSESSORE ESTERNO Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    2 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Venezia Dott.ssa Salvina. 

 

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

   ORIGINALE 



Proposta N. 69 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  Premesso che: 

 

• l'art. 16 commi 4 e 5 del regolamento comunale per la disciplina del canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del 

canone mercatale, approvato con delibera c.c.  8 del 30/04/2021, prevede la scadenza 

per il pagamento delle esposizioni pubblicitarie al 31 gennaio di ciascun anno; 

 

• l'art. 53 commi 2 e 4 del regolamento comunale per la disciplina del canone 

patrimoniale di occupazione di suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del 

canone mercatale approvato con delibera c.c. 8 del 30/04/2021 prevede la scadenza 

per il pagamento delle occupazioni di suolo permanente al 31 gennaio di ciascun anno; 

 

• la Legge 27 dicembre 2019, n.160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ha unificato le 

discipline relative al canone / tassa per l'occupazione di suolo pubblico e l'imposta 

comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

• il Comune, nell'ambito della propria potesta' regolamentare può, sussistendone le 

motivazioni, stabilire proroghe al termine di cui sopra. 

 

Considerato che: 

 

• ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1, dal comma 816 al comma 847, della legge n. 

160/2019, a decorrere dal 1° gennaio 2021 è entrato in vigore il nuovo Canone Unico 

Patrimoniale che sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 

(TOSAP), l'imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni 

(ICP DPA); 

 

• il servizio di accertamento e riscossione dell'imposta Comunale sulla Pubblicità è 

regolarmente affidato e gestito dalla ditta “I.C.A. Imposte Comunali Affini S.r.l.”; 

 

• si è reso necessario approvare il nuovo Regolamento da parte del Consiglio Comunale; 

 

Valutato opportuno e urgente, al fine di eliminare rischi di potenziali disagi ai contribuenti, 

di prorogare i termini sopra citati per il versamento del suddetto canone; 

 

Ritenuto congruo individuare nella data del 30 giugno 2021 il nuovo termine per il 

pagamento del Canone Unico Patrimoniale; 

 

Visti: 

 

• L'articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

• gli articoli 16 commi 4 e 5 e 53 commi 2 e 4 del regolamento comunale per la 

disciplina del canone patrimoniale di occupazione di suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale; 



 

• l'articolo 52 del Decreto Legislativo 446/1997; 

 

• la Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

• il vigente Statuto Comunale; 

 

• il vigente regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 

occupazione di suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

 

Visti i pareri espressi di cui all'art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 200, n. 

267, dal Responsabile Settore Tributi e dal Responsabile Settore Economico-finanziario; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge; 

              

 

                                                             DELIBERA 

   

1. di differire il termine di pagamento del Canone Unico Patrimoniale permanente nella 

componente sia dell’occupazione di suolo che della esposizione pubblicitaria per la 

sola annualità 2021 al 30 giugno 2021 in relazione ai motivi di cui premessa; 

 

2. di demandare all'Ufficio Tributi comunale la trasmissione del presente atto alla 

Società “I.C.A. Imposte Comunali Affini S.r.l.” concessionaria del servizio di 

riscossione e accertamento del canone in parola; 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione 69 allegata al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e ex art. 

147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa; 

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e ex art. 

147bis  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

2. successivamente, considerata l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime 

votazione, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA N. 53 del 31-05-2021 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL Segretario Comunale 

 FASANI GIORGIO Dott.ssa Venezia Salvina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

❑ Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA 

ESECUTIVA il giorno 31-05-2021 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267: 

❑ art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

Bressana Bottarone, lì            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Venezia Salvina  
 


